
Genitální self image v souvislosti se sociodemografickými proměnnými 

Teoretické ukotvení  

Genitální identitu lze definovat jako postoj k sobě samému a jako následné pocity 

vycházející ze specifických zkušeností, pozitivních i negativních, které se buď přímo či 

nepřímo týkají genitálií. Těmito zkušenostmi se rozumí sexuální výchova a informace, které 

jsou nástrojem pro utváření postojů, dále narážky na pohlavní orgány o jejich špinavosti či 

naopak atraktivitě a také zkušenosti zahrnující sexuální akty. Je tedy ovlivňována sociálními i 

sexuálními zkušenostmi (Waltner, 1986). Jedná se o aspekt tělesného obrazu, který souvisí se 

sexuálním fungováním a spokojeností člověka (Komarnicky et al., 2019). 

Ačkoliv je genitální self image základní komponentou člověka (Waltner, 1986), 

nespokojenost se svými pohlavními orgány, konkrétně s jejich vzhledem a velikostí, je 

skutečností mnoha mužů i žen (Hustad et al., 2022; Yüksekol et al., 2020). Ukazuje se, že ženy 

jsou však k tomuto negativnímu sebeobrazu náchylnější (Yüksekol et al., 2020). Sabbaghan et 

al. (2016) dokonce předkládá tvrzení, že jen velmi málo žen disponuje pozitivním genitálním 

self image. 

Výzkumné pozadí 

V našem výzkumu vycházíme z výše uvedených tvrzení a předpokládáme, že faktor 

ženské pohlaví se projeví v úrovni spokojenosti s genitáliemi. Námi prozkoumané studie často 

neberou v potaz jiné sociodemografické údaje kromě pohlaví, proto jsme se v našem výzkumu 

rozhodli zohlednit i věk, partnerský status a sexuální orientaci.  

Námi stanovenou hypotézu o existenci vztahu mezi genitálním self image a 

sociodemografickými údaji (pohlaví, věk, partnerský status a sexuální orientace) jsme se 

rozhodli ověřit prostřednictvím lineární regrese. Pro přehlednost uvádíme stanovené proměnné: 

 Závislá proměnná:  

o Genitální self image (operacionalizovaná jako výsledek škály GSIS-20, kdy 

minimální skóre činilo 10 bodů, maximální skóre 41 bodů, čím více bodů 

respondenti dosáhli, tím horší bylo jejich genitální self image) 

 Regresory: 

o Pohlaví (muž či žena) 

o Věk (číslo, které respondent uvedl) 

o Partnerský status (možnost zařadit se do jedné ze čtyř mozností: 

a) monogamní vztah, b) sexuální vztah s jedním partnerem, c) otevřený vztah 



1 Data a další informace o této zprávě jsou dostupné na adrese https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=318 

(jeden vztah a zároveň partnerovo povolení být sexuálně aktivní s dalšími 

jedinci), d) nezadaný/nezadaná) 

o Sexuální orientace (možnost zařadit se do jedné ze tří možností: 

a) heterosexuální, b) homosexuální, c) bisexuální.  

K ověření této hypotézy pracujeme s daty, jež byla získána Schmidtovou (2023)1, která 

se v rámci své bakalářské práce zabývala konzumací pornografie a jejími asociacemi se 

sexuálními obavami a očekáváními mezi muži a ženami. Výzkumný soubor se tedy rovnal 

635 respondentům, z toho 245 mužů (38,6 %) a 390 žen (61,4 %).  

 Na základě výsledků získané obecnou lineární regresí lze konstatovat, že naše regresory 

dokážou vysvětlit 4 % rozptylu na naší nezávislé proměnné, s hodnotou statistiky F = 4,26 a p-

hodnotou < 0,001. Můžeme tedy říct, že nezávisle proměnná v našem modelu dokáže vysvětlit 

jen 4 % rozptylu. Přestože existuje dalších 96 % faktorů vysvětlující genitální self image, 

hodnoty F statistiky a p-hodnoty naznačují statistickou významnost tohoto modelu, viz tabulka 

č. 1. 

Tabulka č. 1: Koeficient determinance a test podmodelu 

Model 
Koeficient 

determinace R2 
Testová statistika F P hodnota 

 
0,04 4,26 < 0,001 

 

 Dále nás zajímá, zda jsou zvolené regresory statisticky významné i jednotlivě. K tomu 

nám poslouží tabulka č. 2.  

Tabulka č. 2: Test statistické významnosti a míra účinku 

Regresor SS 
Testová 

statistika F 
P hodnota Parciální η^2 

Pohlaví 92,52 2,84 0,092 0,00 

Věk 136,84 4,20 0,041 0,01 

Partner. stav 507,93 5,20 < 0,001 0,02 

Sex. orientace 101,53 1,56 0,211 0,00 

 

 Statisticky významná p-hodnota (p < 0,05) proměnných věk a partnerský stav 

naznačuje, že jsou tyto proměnné skutečně prediktorem pro genitální self image. Naopak u 

proměnné pohlaví a sexuální orientace vidíme, že se nejedná o statisticky významné regresory. 

Současně však můžeme pozorovat určitý rozdíl v genitálním self image na základě sexuální 

orientace, viz graf č. 1. Veškeré výsledky jsou prezentovány v tabulce č. 3.  

https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=318


 

Tabulka č. 3: Vztah mezi genitálním self image a demografickými proměnnými 

Regresor 
Úroveň 

regresoru 

Regresní 
koeficient 
(nestand.) 

Waldova 
statistika T 

P hodnota 
Regresní 
koeficient 
(stand.) 

Pohlaví Muž 0,84 1,69 0,092 0,07 

Pohlaví Žena 0,00    

Věk  0,19 2,05 0,041 0,08 

Partner. stav Nezadaný/á -2,39 -2,33 0,020 -0,19 

Partner. stav Monogamní -0,54 -0,55 0,586 -0,05 

Partner. stav Otevřený 0,29 0,16 0,875 0,01 

Partner. stav 
Sexuální 
s jedním 

partnerem 
0,00    

Sex. 
orientace 

Heterosexuální -0,97 -0,81 0,420 -0,07 

Sex. 
orientace 

Homosexuální 0,00    

Sex. 
orientace 

Bisexuální -1,92 -1,46 0,145 -0,12 

 

Graf 1: Vztah mezi genitálním self image a sexuální orientací 

F(2, 627)=1,5587, p= 0,21123

Bisexuální Heterosexuální Homosexuální

Sex.orientace

32

33

34

35

36

37

38

39

40

G
en

it
á
ln

í 
se

lf
 i

m
a

g
e

 

Závěrem můžeme konstatovat, že nulovou hypotézu nezamítáme. Náš model však vysvětluje 

pouze 4 % rozptylu, což pokládáme za značně limitující.  

 



 

Literatura 

Benabe, E., Fuentes, Y., Roldan, G., Ramos, M., Pastrana, M., & Romaguera, J. (2021). The 

Perceptions of Female Genital Self‐Image and its Associations with Female Sexual 

Distress. International Journal of Gynecology & Obstetrics, 157(1), 90-95. 

https://doi.org/10.1002/ijgo.13827 

Yüksekol, D. Ö., Yılmaz, A. N., & İrtegün, S. (2020). A literature review on genital self image 

in women and affection factors, 5(3), 344–355. https://doi.org/10.33457/ijhsrp.810985 

Hustad, I. B., Malmqvist, K., Ivanova, E., Ruck, C., & Enander, J. (2022). Does Size Matter? 

Genital Self-Image, Genital Size, Pornography Use and Openness Toward Cosmetic Genital 

Surgery in 3503 Swedish Men and Women. The Journal of Sexual Medicine, 19(9), 1378-1386. 

https://doi.org/10.1016/j.jsxm.2022.06.006 

Komarnicky, T., Skakoon-Sparling, S., Milhausen, R. R., & Breuer, R. (2019). Genital Self-

Image: Associations with Other Domains of Body Image and Sexual Response. Journal of Sex 

& Marital Therapy, 45(6), 524-537. https://doi.org/10.1080/0092623X.2019.1586018 

Sabbaghan, M., Mirghafourvand, M., Hakimi, S., & Malakouti, J. (2016). The relationship 

between socio-demographic characteristics with genital self-image in the women. Journal of 

Research Development in Nursing and Midwifery, 18(2), 49-52. 

https://doi.org/10.52547/jgbfnm.18.2.49 

Waltner, R. (1986). Genital identity: A core component of sexual‐ and self‐identity. The Journal 

of Sex Research, 22(3), 399-402. https://doi.org/10.1080/00224498609551319 

 

https://doi.org/10.1002/ijgo.13827
https://doi.org/10.33457/ijhsrp.810985
https://doi.org/10.1016/j.jsxm.2022.06.006
https://doi.org/10.1080/0092623X.2019.1586018
https://doi.org/10.52547/jgbfnm.18.2.49
https://doi.org/10.1080/00224498609551319

